al-Fikr Mu’āsir, 1406 H/1986 M) h. 117.
5Yaḥyā Ibn Syaraf al-Nawawī, Irsyād al-Ṯullāb al-Haqāiq ilā Ma’rifat Sunan Khair al-

Khalāiq,(Dimasq: Dār al-Yamāmah, 1430 H/2009 M),h. 76.
6Muḥammad Ibn Ibrāhīm Ibn Jamā’ah, Manhal al-Rāwī fī Mukhtasar ‘Ulūm al-Ḥadīth

al-Nabawī (Bairūt: Dār al-Fikr, t.t), h. 40.
7‘Abd al-Raḥmān al-‘Irāqī, al-Taqyīd wa al-Īḏah lima Uṭliqa wa Ughliqa min

Muqaddimah Ibn Salāḥ (T.tp.: T.pn., 1350 H/1951 M), h. 51.
8Muḥammad Ibn ‘Abd al-Raḥmān al-Sakhawī, Fatḥ al-Mughīts bi Syarh Alfiyah al-

Ḥadīth, vol. 1(Riyād: Dār al-Minhāj, 1436 ), h. 187.
9‘Abd al-Qādir al-Ghunaimī, Bayān mā li al-Ḥadīth min Musṭalaḥ bi Syarh Manẓūmah

Ibn Faraḥ fī Musṭalaḥ al-Ḥadīth al-Nabawī al-Syarīf(Bairūt: Dār al-Basyāir al-Islāmiyyah, 1427

H/2006 M),h. 43.
10‘Ali Ibn Sulṭān al-Qārī, Syarh Nukhbat al-Fikr fī Musṭalaḥāt Ahl al-Atsar(Bairūt: Dār

al-Qalām, t.t), h. 574.
11Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī, Tadrīb al-Rāwī fī Syarh Taqrīb al-Nawawī(Bairūt: Maktabah

al-Kautsar, 1415 ), h. 202.
12Maḥmūd al-Ṭaḥḥān, TaisīrMusṭalaḥ al-Ḥadīth, h. 98.
13Musṭafā Sa’īd al-Khān dan Badī Sayyid al-Laḥām, al-Īḏāḥ fī ‘Ulūm al-Ḥadīth wa al-

Isṭilāḥ(Bairūt: Dār al-Kalim al-Tayyib, 1425 H/2004 M),h. 120.
14‘Alī Ibn Abī Muḥammad al-Ardabīlī, al-Kāfī fī ‘Ulūm al-Ḥadīth (Yordan: Dār al-

Atsariyyah, 1429 H/2008 M),h. 226.
15Muḥammad Ibn Aḥmad al-Dzahabī, al-Mauqiẓah fī ‘Ilm Musṭalaḥ al-Ḥadīth (T.tp.:

al-Maktabah al-Maṭbū’ah al-Islāmiyyah, 1412 H), h. 41.
16Hammād Ibn Ibrāhīm al-‘Uthmān, al-Muḥarrar fī Musṭalaḥ al-Ḥadīth(Yordan: al-

Dār al-Atsariyyah, 1429 H/2008 M),h. 19.
17Muḥammad Ibn ‘Alwī al-Mālikī, al-Manhal al-Laṭīf fī Uṣūl al-Ḥadīth al-Syarīf

(Madīnah: Maktabat al-Mālik Fahd, 1421 H/2000 M), h. 75.
18Muḥammad Ibn Muḥammad Abū Syuhbah, al-Wasīṭ fī ‘Ulūm waMusṭalaḥ al-Ḥadīth

(Bayrūt: Dār al-Fikr al-‘Arabī, t.t), h. 204.
19Abū Bakr al-Khaṭīb al-Baghdadī, al-Kifāyah fī ‘ilm al-Riwāyah (Madīnah: al-

Maktabah al-‘Ilmiyyah, t.t), h. 21.
20Nūr al-Dīn ‘Itr, Manhaj al-Naqd fī ‘Ulūm al-Ḥadīth(Bairūt: Dār al-Fikr,

1399H/1979 M), h. 23 dan 326.
21Subhi al-Shalih, Membahas Ilmu-Ilmu Hadis,Penerjemah: Tim Pustaka Firdaus

(Jakarta: Pustaka Firdaus, 2013), h. 194.
22Sulaimān Ibn Ahmad al-Tabrānī, al-Mu’jam al-Kabīr, vol. 1 (al-Qāhirah: Maktabat

Ibn Taimiyyah, t.t), h.

2, h. 162.
31Utsmān Ibn ‘Abd al-Raḥmān Ibn Salāḥ, Ma’rifah Anwā’ Ulūm al-Ḥadīth, h. 123.
32Muḥammad Ibn ‘Abd al-Raḥmān al-Sakhawī, Fatḥ al-Mughīts bi Syarh Alfiyah al-

Ḥadīth, vol. 1, h. 142.
33Aḥmad Ibn Muḥammad IbnHanbal, Musnad Aḥmad Ibn Hanbal, vol. 1(Bairūt:

Muassasat al-Risālah, 1421 H/2001), h. 525 dan vol. 9, h. 510-511
34Ibrāhīm Ibn ‘Umar al-Ja’barī, Rusūm al-Taḥdīth fī ‘Ulūm al-Ḥadīth (Bairūt: Dār Ibn

Hazm, 1421 H/2000 M),h. 65. Muḥammad Ibn Ibrāhīm al-Kannānī, Manhal al-Rāwī fī

Mukhtasar ‘Ulūm al-Ḥadīth al-Nabawī, h. 40.
35Utsmān Ibn ‘Abd al-Raḥmān, Ma’rifah Anwā’ ‘Ilm al-Ḥadīth li Ibn Salāḥ, h.

120.Lihat juga Muḥammad Jamāl al-Dīn al-Qāsimī, Qawāid al-Taḥdīts min Funūn Musṭalaḥ

al-Ḥadīth(T.tp.: Dār Ihyā al-Kutub al-Arabiyyah, 1380 H/1961 M), h. 144.‘Abd al-Mālik al-

Juwaynī, al-Talkhīs fī Uṣūl al-Fiqh, vol. 2(Bairūt: Dār al-Basyāir al-Islāmiyyah, t.t), h. 412-413.

44Subhi al-Shalih, Membahas Ilmu-Ilmu Hadis, h. 194. Lihat juga Muḥammad Abū

Syahbah, al-Wasīṭ fī ‘Ulūm waMustalaḥ al-Ḥadīth, h. 225.
45Nūr al-Dīn ‘Itr, Manhaj al-Naqd fī ‘Ulūm al-Ḥadīth, h. 319.
46‘Abd al-Muhsin Ibn Hamd al-Badr, al-Imām al-Bukhārī wa Kitābuhu al-Jāmi’ al-

Sahīh (Madīnah: al-Jāmi’ah al-Islāmiyyah, 1390 H/1970 M), h. 44.Lihat juga ‘Abd al-Muhsin

Ibn Hamd al-Badr,al-Imām Muslim wa Sahīhuhu(Madīnah: al-Jāmi’ah al-Islāmiyyah, 1390

H/1970 M), h. 43.
47Ibn Hajar al-‘Asqalānī, al-Wuqūf ‘alā al-Mauqūf‘alā Saḥīḥ Muslim (Bairūt:

Muassasat al-Kutub al-Tsaqafiyyah, 1406 H).
48Ibn Hajar al-‘Asqalānī, Hady al-Sārī Muqaddimat Fath al-Bārī (al-Qāhirah: Dār al-

Rayyān li al-Turāts, 1407 H/1986 M), h. 19.
49Zakariyā ibn Ghulām al-Bākistānī, Min Uṣūl al-Fiqh ‘alā Manhaj Ahl al-Ḥadīth,

(T.tp.: Dār al-Kharāz, 1423 H/2002 M), h. 89.
50Muḥammad Ibn Ismā’īl al-Bukhārī, al-Jāmi’ al-Saḥīḥal-Musnad min Ḥadīth

Rasūlillāh Sallāhhu ‘alaih wa Sallam wa Sunanihi wa Ayyāmihi, vol. 5, h. 2.
51Muslim Ibn Hajjāj al-Qusyairī, Saḥīḥ Muslim, vol. 4, h. 1962-1963.
52Abū Dāwud al-Sijistānī, Sunan Abī Dāwud, vol. 3(Bairūt: al-Maktabah al-‘Asriyyah,

t.t), h. 214.
53Muḥammad Ibn ‘īsā al-Tirmidzī, Sunan al-Tirmidzī, vol. 4, (T.tp.: Maktabat

Musṭafā al-Halbī, 1395 H/1975 M), h.100.
54Karena besarnya keutamaan bertemu dengan Nabi saw, bahkan hingga dikatakan

bahwa melihat Nabi saw secara langsung dalam kondisi beriman walaupun hanya sekali saja

lebih utama daripada amaliyah ibadah apapun. Lihat Yahyā Ibn Syaraf al-Nawawī, al-Minhāj

Syarh Saḥīḥ Muslim Ibn Hajjāj, vol. 3, h. 138.
55Abū al-Hasan Ibn Battāl, Syarh Sahīh al-Bukhārī li Ibn Battāl, vol. 10 (Riyād:

Maktabat al-Rusyd, 1423 H/2003 M), h. 155.

kelaparan yang menimpa budak-budak milik Hatib sampai mereka nekat mencuri sekedar

untuk menghilangkan rasa lapar mereka, maka ia pun mengganti hukum potong tangan dengan

hutang yang diberikan kepada Hatib selaku tuan dari budak-budak tersebut.Mālik Ibn Anas, al-

Muwatta, vol. 4 (al-Imarāt: Muassasah Zayd Ibn Sultān, 1425 H/2004 M), h. 1083. Lihat juga

Sulaymān Ibn Khalaf al-Bājī, al-Muntaqā Syarh al-Muwatta, vol. 6 (Mesir: Matba’ah al-Sa’ādah,

1332 H), h. 64. Lihat juga Ruwai’ī Ibn Rājih al-Ruhailī, Fiqh ‘Umar Ibn al-Khattāb fī al-Hudūd

wa Mulābisātuhā Muwāzinan bi Fiqh Asyhur al-Mujtahidīn (Riyād: T.pn., 1394 H/1974 M), h.

166.
57Dalam sebuah riwayat yang dimuat oleh al-Bukhārī (w. 256 H) terdapat penjelasan

bahwa alasan dari penambahan bilangan cambuk yang dilakukan oleh ‘Umar Ibn al-Khattāb

adalah karena kurangnya efek jera bagi peminum khamr pada masa ‘Umar ketika mereka hanya

dihukum dengan 40 kali cambukan saja.

Lihat juga Mukhtar Yahya dan Fatchur Rahman, Dasar-

dasar Pembinaan Hukum Fiqh Islami (Bandung: al-Ma’arif, 1986 M), h. 522.
71Ḥadīth dengan redaksi serupa diriwayatkan juga oleh Ibn Battah dari Ibn ‘Abbās.

Lihat ‘Abd al-Humaid Ibn Humaid, al-Muntakhab min Musnad ‘Abd Ibn Humaid (al-Qāhirah:

Maktabat al-Sunnah, 1408 H/1988 M), h. 250.Ibn Battah al-‘Akbarī, al-Ibānah al-Kubrā li Ibn

Battah, vol. 2, h. 563.
72Ibn Hajar al-‘Asqalānī, al-Matālib al-‘Āliyah bi Zawāid al-Masānīd al-Tsamāniyyah,

vol. 17, h. 65.
73Ibn Hajar al-‘Asqalānī,Taqrīb al-Tahdzīb (Suriah: Dār al-Rusyd, 1406 H/1986 M),

h. 179.
74Sejatinya ungkapan munkar al-Ḥadīth menurut mayoritas ulama menempati urutan

kelima yang mana tidak termasuk kategori terlalu lemah sehingga perawi yang di-jarh dengan

ungkapan yang demikian, Ḥadīth-nya masih berpeluang naik pada derajat hasan li ghairihi jika

Aimmatuhu, h. 86. Lihat juga Fārūq Hamādah, al-Manhaj al-Islāmī fī al-Jarhwa Ta’dīl: Dirāsah

Manhajiyyah fī ‘Ulūm al-Ḥadīth (al-Qāhirah: Dār al-Salām, 1429 H/2008 M), h. 301.
75Muḥammad Ibn Ahmad al-Dzahabī, Mīzān al-I’tidāl fī Naqd al-Rijāl, vol. 1 (Bairūt:

Dār al-Ma’rifah, 1382 H/1963 M), h. 606. Lihat juga Ibn Hajar al-‘Asqalānī, Tahdzīb al-

Tahdzīb, vol. 3 (al-Hindī: Matba’ah Dāirat al-Ma’ārif al-Nizāmiyyah, 1326 H), h. 28.
76Apabila tidak mencapai kondisi yang sangat lemah, suatu Ḥadīth da’īf dapat

terangkat derajatnya menjadi hasan li ghairihi ketika terdapat jalur lemah lain yang

menguatkannya dan menurut mayoritas ulama, Ḥadīth hasan li ghairihi dapat dijadikan

hujjah.Nūr al-Dīn ‘Itr, Manhaj al-Naqd fī ‘Ulūm al-Ḥadīth, h. 271.
77Muḥammad Ibn ‘Alwī al-Mālikī, al-Manhal al-Latīf fī Uṣūl al-Ḥadīts al-Syarīf, h.

146.
78Muḥammad Ibn Salāmah al-Qadā’ī, Musnad al-Syihāb, vol. 2 (Bairūt: Muassasat al-

Risālah, 1407H/1986 M), h. 275.
79Ibn Hajar al-‘Asqalānī, Lisān al-Mīzān, vol. 2 (Bairūt: Mu’assasat al-A’lamī, 1390

H/1971 M), h. 117
80Wahbah al-Zuhailī, al-Wajīz fī Uṣūl al-Fiqh, h. 105.

81Ibrāhīm Ibn ‘Umar al-Ja’barī, Rusūm al-Tahdīts fī ‘Ulūm al-Ḥadīth, (Bairūt: Dār Ibn

Hazm, 1421 H/2000 M), h. 65.
82‘Alī Ibn Muḥammad al-Jurjānī, Risālah fī Uṣūl al-Ḥadīth, h. 86.
83Muḥammad Jamāl al-Dīn al-Qāsimī, Qawāid al-Tahdīts min Funūn Mustalah al-

Ḥadīth, h. 130.
84Muḥammad Ibn Ibrāhīm al-Kannānī, al-Manhal al-Rāwī fī Mukhtasar ‘Ulūm al-

Ḥadīth al-Nabawī, (Damaskus: Dār al-Fikr, 1406 H), h. 42.
85Nūr al-Dīn ‘Itr, Manhaj al-Naqd fī ‘Ulūm al-Ḥadīth, h. 328.
86Muḥammad Ibn Muḥammad al-Ghazālī, al-Mustasfā min ‘Ilm al-Uṣūl, vol. 1 (Bairūt:

Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1413 H/1993 M), h. 170.
87Muḥammad Ibn ‘Umar al-Rāzī, al-Mahsūl, vol. 6 (Bairūt: Muassasat al-Risālah, 1418

H/1997 M), h. 129.
88Jalāl al-Dīn al-Suyūtī, Syarh al-Kaukab al-Sāti’ Nazm Jam’I al-Jawāmi’, vol. 2 (al-

Qāhirah: Maktabat al-Īmān, 1420 h/2000 M), h. 334-335.
89Wahbah al-Zuhailī, al-Wajīz fī Uṣūl al-Fiqh, h. 105.
90Wahbah al-Zuhailī, al-Wajīz fī Uṣūl al-Fiqh, h. 105.
91Muḥammad Ibn Ahmad al-Sarkhasī, Uṣūl al-Sarkhasī, vol. 2 (Bairūt: Dār al-

Ma’rifah, t.t), h. 107.
92Ibn Majah, vol. 1, h. 595. Al-Tabrānī, Mu’jam al-Kabīr, vol. 5, h. 208
93Abū Dāwudal-Sijistānī, Sunan Abī Dāwud, vol. 1, h. 93.
94‘Abd al-‘Azīz Ibn Ahmad al-Hanafī, Kasyf al-Asrār Syarh Uṣūl al-Bazdawī, vol. 3

(T.tp.: Dār al-Kitāb al-Islāmī, t.t), h. 226.
95Muḥammad Ibn ‘Abd al-Raḥmān al-Asfahānī, Bayān al-Mukhtasar Syarh Mukhtasar

Ibn Hājib, vol. 1 (al-Su’udiyyah: Dār al-Madanī, 1406 H/1986 M), h. 562.
96Wahbah al-Zuhailī, al-Wajīz fī Uṣūl al-Fiqh, h.106.Lihat Muḥammad Ibn Ahmad al-

Sarkhasī, Uṣūl al-Sarkhasī, vol. 2, h. 115. Mas’ūd Ibn ‘Amr al-Taftāzānī, Syarh al-Taulīh ‘alā al-

Taudīh, vol. 2 (Mesir: Maktabah Subaih, t.t), h. 35.
97‘Abd al-‘Azīz Ibn Ahmad al-Hanafī, Kasyf al-Asrār Syarh Uṣūl al-Bazdawī, vol. 3, h.

226.
98Mas’ūd Ibn ‘Amr al-Taftāzānī, Syarh al-Taulīh ‘alā al-Taudīh, vol. 2, h. 35.
99Wahbah al-Zuhailī, al-Wajīz fī Uṣūl al-Fiqh, h.106. Lihat Muḥammad Ibn Ahmad

al-Sarkhasī, Uṣūl al-Sarkhasī, vol. 2, h. 115
100Muḥammad Ibn Ahmad al-Sarkhasī, Uṣūl al-Sarkhasī, vol. 2, h. 115.Muḥammad

Ibn ‘Abd al-Raḥmān al-Asfahānī, Bayān al-Mukhtasar Syarh Mukhtasar Ibn Hājib, vol. 1, h.

562.Ismā’īl Ibn ‘Amr Ibn Kathīr, Tuhfah al-Tālib bi Ma’rifat Ahādīts Mukhtasar Ibn al-Hājib

(Riyād: Dār Ibn Hazm, 1416 H/1996 M), h. 125.
101Ahmad Ibn ‘Alī al-Jassās, al-FUṣūl fī al-Uṣūl, vol. 3, h. 334. Muḥammad Ibn Ahmad

al-Sarkhasī, Uṣūl al-Sarkhasī, vol. 2, h. 115.‘Abd al-‘Azīz Ibn Ahmad al-Hanafī, Kasyf al-Asrār

Syarh Uṣūl al-Bazdawī, vol. 3, h. 226.
102Muḥammad Ibn ‘Abd al-Raḥmān al-Asfahānī, Bayān al-Mukhtasar Syarh Mukhtasar